[image: image1.jpg]

余教〔2013〕29号
关于开展中小学教师师能建设
“五个一”活动的通知
区各学校（单位）、幼儿园：
为切实加强教师队伍建设，促进教师专业发展，经研究决定，在全区开展中小学教师师能建设“五个一”活动。具体实施意见如下：
一、指导思想和总体目标
深入贯彻科学发展观，认真落实《国务院关于加强教师队伍建设的意见》（国发〔2012〕41号）及省、市教师专业发展培训规定相关要求，以建设高素质专业化教师队伍为目标，以提升教师专业素养为主要内容，以提高活动质量为着力点，不断夯实教师专业知识，提升教师教学技能和科研水平，树立教师专业发展优秀典型，为办好人民满意教育提供强有力的师资保障。
二、活动内容
（一）读好一本书
开展教师读书活动。组织全体教师在暑期阅读教育名著，要求教师结合自身教育教学实践撰写读后感悟。举办读书征文评比、读书论坛等活动，汇编优秀读书征文。

（二）备好一节课
开展教师教学设计评比活动。汇编优秀教学设计、优秀教学课件供学校教师参考。要求40周岁以下教师必须参加，鼓励其他教师参加。
（三）上好一堂课
开展课堂教学比武活动。活动采用学校初评、学区复评、区级评比的形式开展，优胜选手推荐参加市级优质课评比。要求40周岁以下教师必须参加。
（四）出好一份卷
围绕中考科目和高考科目开展中、高考模拟试卷命题、说题、试题分析等竞赛活动。要求相关学科的全体任课教师参加。
（五）做好一套题
开展解题能力测评活动。测评内容为中（高）考真题、中（高）考模拟题、学科竞赛题、教育教学理论知识等。测评结果将告知学校与本人，并作为评职评优及下一学年承担高三、初三教学工作的前置条件和重要条件之一。要求即将评职评优教师、40周岁以下教师、准备执教初三、高三教师（特级教师、校级领导、55周岁及以上的男教师或50周岁及以上的女教师可免测，当年参加评职评优教师除外）参加测试。
以上活动将根据我区教育教学实际定期定项开展，其中，“读好一本书”、“做好一套题”活动将每年举行；“备好一节课”、“上好一堂课”、“出好一份卷”活动将根据不同学科每年的实际情况定期或不定期举行。
三、组织领导
成立余杭区中小学教师师能建设“五个一”活动领导小组。成员如下：
组  长：沈洪相

副组长：柴燕萍、胡锡良、王  铮、鲍志法
组  员：朱卫民、许义中、周  听、曹炳宣、程  宁、
洪春幸、贺国标、李玉华

领导小组下设办公室，负责领导小组日常工作。办公室设在区教育局教研室，由程宁同志兼任办公室主任。

四、活动要求
（一）加强领导。各校要切实加强对中小学教师师能建设“五个一”活动的领导，校长作为第一责任人，要把提高教师素质作为学校重点工作来抓，明确目标，完善机制，落实任务，强化保障，确保活动顺利实施。

（二）精心组织。各校要按照统一部署，结合实际，进行广泛动员，积极组织广大教师参与到中小学教师师能建设“五个一”活动中来。要丰富学习内容，认真制订计划，精心设计载体，推进活动高效、有序开展。
（三）强化督查。中小学教师师能建设“五个一”活动将列入余杭区中小学教师专业发展培训计划，领导小组办公室要加强各项活动的过程管理，加大活动效能考核，确保活动保质保量完成。各校要将教师参加活动的情况列入年度考核内容，作为教师评优评先、职务晋升聘任、绩效考核的重要依据。对参加“五个一”活动优秀的教师将进行表彰和奖励。

（四）广泛宣传。要加大活动宣传力度，通过校园网、余杭教育网及新闻媒体，及时通报各项活动的进展情况，展示各项活动成果，在全区上下营造积极向上的师能建设氛围。
附件：1. 2013年度余杭区中小学教师专题读书活动方案
2. 2013年度余杭区中小学教师教学设计评比活动方案
3. 2013年度余杭区中小学教师课堂教学比武活动方案
4. 2013年度余杭区中小学教师命题能力竞赛活动方案
5. 2013年度余杭区中学教师解题能力测评活动方案
杭州市余杭区教育局
2013年2月20日
附件1：
2013年度余杭区中小学教师专题读书活动方案
为进一步提高我区中小学、幼儿园教师教育教学理论水平，营造良好学习氛围，决定开展余杭区中小学教师专题读书活动。具体方案如下：
一、活动内容

组织全区中小学、幼儿园教师阅读教育名著，结合自身教育教学实践撰写读后感，开展校级、区级读书征文评比、读书论坛等活动，汇编优秀读书征文。

二、活动安排

（一）组织发动。由活动领导小组办公室向学校提供《读书活动参考书目》，由学校向教师提供相关参考书籍。
（二）阅读撰文。各校开展阅读活动，做好读书笔记，撰写读后感悟文章。
（三）学校初评。各校对教师读后感悟文章进行校内初评，并按在职教师数5%的比例推荐参加区级评比。
（四）区级评比。按参评篇数25%的比例评选出一、二、三等奖及若干先进集体。

（五）表彰奖励。对活动中成绩突出的学校、教师给予表彰和奖励。
（六）成果展示。开展读书论坛等活动，汇编优秀读书征文，向全区教师展示活动成果。
附件2
2013年度余杭区中小学教师教学设计评比活动方案
为进一步加强我区中小学师资队伍建设，提升教师专业技能，决定举行余杭区中小学教师教学设计评比活动。具体方案如下：
一、活动内容

根据学科特点分批、分层开展优秀课堂教学设计（优秀课堂教学案例）、优秀教学课件等评比活动，一般各学科每学年限开展一项一次活动。

二、参加人员
要求40周岁以下教师参加，鼓励其他教师参加。
三、活动组织

根据学科申报情况由活动领导小组办公室提前下发评比活动通知，学校宣传组织，并按学校初评、学区复评、区级终评的形式开展评选活动。

四、奖励推广

根据评比结果，汇编优秀设计（案例或课件），供学校教师参考；并设立优胜奖进行表彰奖励。

附件3
2013年度余杭区中小学教师课堂教学比武活动方案
为进一步加强我区中小学教师队伍建设，提升教师专业技能和课堂执教水平，决定每学年末举行余杭区中小学教师课堂教学比武活动。具体方案如下：
一、活动内容

开展各学科优质课评比、说课比赛等与课堂教学直接相关的竞赛活动。

二、参加人员

40周岁以下教师必须参加，鼓励其他教师参加。

三、活动方式

初中、小学、幼儿园的比武活动一般由学校初评、学区复评和全区终评三个阶段组成；高中则一般由学校初评及区级终评两个阶段组成。区级终评一般采用规定准备时间、借班上课等形式进行。由各学科教研员组织评委进行评比，评委总人数一般7—10人。

四、奖励办法
评选一、二、三等奖若干。对教学比武优胜者给予表彰和奖励，优胜选手推荐参加市级优质课评比。课堂教学比武活动结果将作为教师评职评优的参考内容。

附件4
2013年度余杭区中小学教师命题能力竞赛活动方案
为进一步加强我区中学师资队伍建设，提升教师专业技能和执教水平，决定举行余杭区中小学教师命题能力竞赛活动。具体方案如下：
一、活动内容

围绕中考科目（语文、数学、外语、科学、思品·历史与社会）和高考科目（语文、数学(文/理)、外语、综合(文/理)），每学年由区教研室组织各初中、普通高中开展中、高考模拟试卷命题、说题、试题分析等形式的命题能力竞赛活动。

二、参加人员
中考、高考相关学科的全体任课教师应积极参加命题能力竞赛活动。中、高考模拟卷命题以学校为单位组织命题，要求各校有计划地将命题任务具体落实到相关的学科小组；其它形式的命题能力竞赛活动，则由相关学科教研员负责安排。

三、命题要求

（一）题目命制。所有参与命题能力竞赛的试题应是竞赛参与者经过深入思考、精心编制的试题。

（二）文档编制。编制试题中的文字、符号、式子、图、表等均需参照现行教材编排。若命制模拟卷，则试卷格式（包括参考答案及评分标准）参照历年中、高考试卷。

（三）撰写说明。学校应对参赛模拟卷制定本卷命制的简要说明，其主要内容为命题组人员名单、重要题目命制说明、考试内容分布等。
四、活动安排

每学年第一个学期，由活动领导小组办公室统一发布初中和高中各相关学科命题能力竞赛活动信息和具体安排。

五、评奖办法

（一） 模拟卷评奖。由活动领导小组办公室组织7人以上相关学科评审小组，以模拟卷试题质量为主要评分标准（适当参考试卷文档编制水平、简要说明情况等），评选出一、二、三等奖（其中一、二、三等奖的获奖比例依次约为参赛总数的15%、20%、35%）。

（二）其它命题类评奖，获奖比例一般控制在参赛总数的70%以内。
（三）对于获得优秀模拟卷命制的学校和其它命题能力竞赛活动成绩优秀教师，给予表彰和奖励。

附件5：

2013年度余杭区中学教师解题能力测评活动方案
为进一步加强我区中学师资队伍建设，提升教师专业技能和执教水平，决定举行余杭区中学教师解题能力测评活动。具体方案如下：
一、活动时间
每学年末举行，一般安排在暑假结束前进行。时间半天。

二、活动方式
解题能力测评。每位参与活动教师在规定时间内完成一张测评试卷。

三、活动内容
测评试卷由以下4项内容组成：

1.中（高）考真题（题目主要选自《中考真题分类汇编》和《高考真题分类汇编》），题量占70%

2.中（高）考模拟题，题量占10%（无竞赛的学科此项题量占20%）
3.学科竞赛题，题量占10%（无竞赛的学科不设置此项内容）

4.教育教学理论题，题量占10%。

四、参加人员
1.限初中、高中文化课教师，其它学科教师暂不参与活动，具体学科为初中语文、数学、英语、科学、思想品德、历史与社会，高中语文、数学、英语、政治、历史、地理、物理、化学、生物。
2.全区相关学科40周岁及以下教师必须参加测评；
3.下一学年准备担任相关学科毕业班教学工作的教师必须参加测评。测评结果将作为毕业班教师准入条件之一；
4.下一学年准备参加职称评定、各类名优教师评选的教师必须参加测评。测评结果将作为评职的条件之一，学校根据测评成绩进行校内考核申报；测评结果将被认定为各类名优教师评选的理论考试成绩，当年参加名优教师评选的老师不再参加评优相关的理论考试。没有测评成绩的，当年不得申报评职和评优；不在上述范围内的学科，不受此限，但仍要求参加评职评优的相关考试；

5. 特级教师、校级领导、55周岁及以上的男教师或50周岁及以上的女教师可以免测（当年参加评职和评优教师除外）；

6.鼓励相关学科教师参与，不在上述规定范围内的教师也可以自愿参加测评活动。

五、活动组织

每年3月由领导小组办公室下发测评活动通知，学校发动组织教师报名。初中学校将参评名单报至各辅导站，由辅导站汇总后报区教育局教研室，并由辅导站负责安排试场和监考（集中一个考点）；高中学校直接报名至区教育局教研室，并由区教育局教研室安排试场集中测评。活动领导小组将组织专人到各考点巡查。

六、活动考核与奖励

测评结果将反馈给教师所在学校及本人。对参与活动和测评结果优秀者给予奖励。

1.积极参与奖。测评前由学校上报参加测评教师名单，测评结束后由学校根据名单，向每位参与测评教师发放“积极参与奖” 进行奖励；

2.解题能手奖。对测评成绩特别优秀的教师设立“解题能手奖” （其中一、二、三等奖的获奖比例依次为每学科参加测评教师总人数的2%、5%、10%）进行奖励。
抄送：区政府办，各镇人民政府、街道办事处，许玲娣同志。

杭州市余杭区教育局办公室         2013年2月25日印发
PAGE
1